- 1 -

黔南职院团发〔2023〕4号

关于举办第十八届“挑战杯”大学生课外学术
科技作品竞赛的通知

各系团总支：

第十八届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛于2023

年举办。为进一步推动我校大学生参与学术科技实践、培养学生

的创新意识和实践能力，促进学生课外学术科研活动的积极开展，

发现和培养创新型人才，同时选拔优秀作品参加2023年全省、全

国“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛。现将有关事项通知

如下：

一、竞赛时间

2023年 3月-5月

二、竞赛类别

本次大赛分为主赛道、红色专项活动、黑科技展示活动、“揭

榜挂帅”专项赛道。

- 2 -

主赛道

（1）自然科学类学术论文。本类项目主要是针对某一学科或

某一领域前沿问题的探索和研究，要求具有较强的前沿性和学术

性。作品分类如下：A.机械与控制（包括机械、仪器仪表、自动

化控制、工程、交通、建筑等）；B.信息技术（包括计算机、电

信、通讯、电子等）；C.数理（包括数字、物理、地球与空间科

学等）；D.生命科学（包括生物、农学、药学、医学、健康、卫

生、食品等）；E.能源化工（包括能源、材料、石油、化学、化

工、生态、环保等）；

（2）哲学社会科学类社会调查报告和学术论文。本类项目主

要是针对当前经济社会发展热点难点问题的研究，通过实证调查，

分析得出具有较强可行性、前瞻意义的对策或建议。本类项目限

定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理6个学科内；

（3）科技发明制作。本类项目主要是科技创新、发明创造，

要求作品具有较强的应用价值和转化前景。科技发明制作类分为A、

B两类:A类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B类指投入较

少，且为生产技术或社会生活带来便利的小发明、小制作等。

红色专项活动

（一）活动主题

实践感悟新时代 挺膺担当新征程

（二）作品要求

- 3 -

作品应该是既有短视频、又有调研报告（两者为1件整体作品）

的优秀作品。其中：短视频时长 5 分钟以内，应避免简单性叙述实

践过程，着意于对新时代发展成就的理解、实践过程的收获以及对

党的情感认同，致力于能使同龄人引起共鸣、共同教育、共同成长，

鼓励围绕发展故事、典型人物深度挖掘，形成有温度、易传播的视

频（视频格式：MP4，视频分辨率：1280*720、1920*1080）；调研

报告应既有事实叙述，也有观点论述，符合真实性、思想性、简洁

性的特征要求，字数在 5000 字至 10000 字之间。

特别注意，参加作品还应满足以下要求：不能同时参加第十八

届“挑战杯”全国级竞赛的主赛道、“揭榜挂帅”专项赛及黑科技

展示活动。此条要求意味着：参加了第十八届“挑战杯”省级竞赛

但未被推荐参加全国级竞赛的主赛道作品，经过适当调整修改后，

亦可参加红色专项活动。同时，参加过往届红色专项活动且未获得

全国奖励的作品，可在改进优化后继续报名参加本届红色专项活动。

黑科技展示活动

有创新、有技术含量，特别是针对前沿领域、或具有高精尖色

彩、或会改变人们生产生活方式的，对现有科技成果具有一定颠覆

性、超越性的，具有前瞻性、创新性、应用性（或应用前景）的实

物或者技术（包括但不限于人工智能、生命健康、脑科学、生物育

种、新材料、新能源等前沿领域）。同时，也包括充满奇思妙想、

脑洞大开的，灵活创新运用学习接触到的科学知识的，体现了严谨、

- 4 -

开放的科学思维的，能够巧妙地、创造性地解决“小”问题的，具

有一定创意性、趣味性的实物或者技术。作品必须具有完全知识产

权，无论是实物或者技术，应能通过视频或者图文形式体现出来，

并以此提交参赛。如果作品获奖，也需要能够进行现场展示。

特别注意，参加作品还应满足以下要求：不能同时参加第十八

届“挑战杯”全国级竞赛的主赛道、 “揭榜挂帅”专项赛及红色专

项活动。此条要求意味着：参加了第十八届“挑战杯”省级竞赛但

未被推荐参加全国级竞赛的主赛道作品，经过适当调整修改后，亦

可参加黑科技展示活动。同时，参加过往届黑科技展示活动且未获

得全国奖励的作品，可在改进优化后继续报名参加本届黑科技展示

活动。

“揭榜挂帅”专项赛道

1.华为云计算技术有限公司——“基于端云算力协同的疲劳

驾驶智能识别”

2.中国航天科技集团有限公司五院五〇二所——“地外天体

探测巡视器自主导航与路径规划”

3.中国电子科技集团公司第二十九研究所——“多功能电磁

超材料技术研究”

4.中信科移动通信技术股份有限公司——“5G+创新应用仿真

设计”

5.中国航天科工二院二十三所——“基于雷达 RCS 数据的空

- 5 -

间物体智能识别技术研究”

6.武汉数字建造产业技术研究院有限公司——“城市排水管

道智能作业机器人系统研究”

7.浙江正泰电器股份有限公司—“支持大规模自动化制造场

景和孪生数据实时驱动的数字化车间关键技术”

8.中国铁塔股份有限公司——“基于 PTZ 摄像机的高精度告

警定位方法研究”

9.中国联合网络通信集团有限公司——“智能数字人（数字

分身）生成技术研究”

10.云上贵州大数据产业发展有限公司、贵阳大数据交易所有

限责任公司——“公共大数据要素化”

11.中国农药工业协会、广西田园生化股份有限公司——“植

物病害绿色防治新技术”

12.中国宝武钢铁集团有限公司宝山钢铁股份有限公司——

“钢铁极致能效减碳技术的数字化系统”

13.中国航发成都发动机有限公司——“新一代航空发动机叶

片疲劳合格率及疲劳寿命提升技术研究”

14.科大国盾量子技术股份有限公司——“基于量子计算云平

台的软件开发和应用探索”

15.中国软件与技术服务股份有限公司——“基于信创的学习

迁移模型构建知识图谱”

16.中国船舶集团有限公司系统工程研究院、中船智海创新研

- 6 -

究院有限公司——“区域信息采集多智能体控制模型”

17.国药中生生物技术研究院有限公司、新型疫苗国家工程研

究中心——“基于结构和计算模型的高变异病毒分子进化模式研

究”

18.中国石油天然气股份有限公司勘探开发研究院——“纳米

限域条件下固液界面力学及油气运移机理研究”

19.中国青少年研究中心——“新时代党的创新理论青年化阐

释的效果评价及提升路径”

20.中国社会科学院社会学研究所——“高校就业困难毕业生

就业现状、瓶颈及对策研究”

21.中粮营养健康研究院有限公司——“用科技力量践行国家

粮食安全和健康中国战略—高质量节粮减损创新方案设计”

（各项比赛方案详见附件6）

参赛队可以根据上述项目榜单，选择榜单中的题目开展研发

攻关！2021年 6月 1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类

高等院校在校专科生、本科生、硕士研究生均可参赛，以个人或

团队形式参赛均可，每个团队不超过10人，每支团队可配备1—2

名指导教师。可以跨专业、跨校、跨地域组队。

三、申报要求

（一）参赛对象

我校正式注册的全日制在校专科学生，每人限报1项。

（二）作品要求

- 7 -

1.申报作品分为自然科学类学术论文、哲学社会科学类（限

定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理等六个学科内）社会

调查报告和学术论文、科技发明制作共三大类。所有作品均要以

学生为主设计，独立完成，可参加展示，并具有一定的科学性、

先进性和现实意义。以论文形式提交的作品必须严格遵守相关原

则和格式。申报参赛的作品必须是当年6 月 1日前两年内完完成

的学生课外学术科技或社会实践活动成果。

2.作品申报形式

（1）个人申报：申报者必须承担申报作品60％以上的研究工

作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的署名均应为

第一作者，合作者必须是学生且不得超过2人。

（2）集体申报：凡作者超过3人的项目或者不超过3人但无

法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。申报集体作品的团

队，可跨学院 、跨学科、跨专业、跨年级组成项目研究团队申报

跨学科、跨专业项目，集体作品总作者数不超过10人。跨系、跨

学科申报的项目。由集体项目团队负责人向所在系申报，作品可

在指导老师的指导下，以学生为主进行设计，并由学生独立撰写

成。

3.毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、国

际竞赛上获奖的作品、获国家级奖励成果（含本竞赛国赛主办单

位参与举办的其他全国性竞赛的获奖作品）等不能参赛。

- 8 -

4.参赛作品必须由两名具有高级专业技术职称的指导教师

（或教研组）推荐，经本校学籍管理、教务、科研管理部门审核

确认。每件作品可由不超过 3 名教师指导完成。作品完成全国竞

赛申报后，作品题目、作者、指导教师等关键信息不得变动；

三、评审标准

评审以参赛作品的科学性、先进性和现实指导性为基础标准，

其中，自然科学类学术论文侧重考核基础学科学术探索的前沿性

和学术性，哲学社会科学类社会调查报告和学术论文侧重考核与

经济社会发展热点难点问题的结合程度和前瞻意义，科技发明制

作侧重考核作品的应用价值和转化前景，各系按照评审标准对上

报作品进行审核。

四、竞赛步骤与进程

（一）各系组织作品申报阶段

1.下发通知，各系自行举办系级比赛。

2.各系在教师和学生中进行广泛的宣传发动。

3.各系根据本次挑战杯大赛竞赛章程及各赛项规定，严格把

关各系部参赛作品；

（二）作品提交阶段

5 月 15日前，各系根据初审结果，严格按照作品提交规范要

求（详见附件7）从4个参赛类别中任选1个参赛作品至团委张超

处（内容包括研究报告、作品说明书、调研报告、学术论文以及

相关支撑材料等）、附件1《作品申报书》、附件2《作品推荐汇

- 9 -

总表》（一式一份，附盖章 PDF扫描电子版）、各系开展第十八

届挑战杯比赛方案、简报、图片等资料。

五、工作要求

1.高度重视，加强领导。各系要将“挑战杯”大学生课外学

术科技作品竞赛列为重点工作抓紧抓好，加强系初赛的组织领导，

并评选出好作品参加省赛。

2.全面发动，精心组织。各系要突出竞赛的学术性和普遍性，

做好对参赛作品的组织、指导和初评工作。运用多渠道发布竞赛

消息，广泛动员、全面发动，使广大大学生更加了解“挑战杯”

活动的意义、目的和要求，使“挑战杯”的品牌在青年学生和社

会上产生更为广泛、深远的影响。

联系人：张超

联系方式：15108548505

电子邮箱：qnzytw@126.com

附件 1：第十八届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛校

赛作品申报书

附件2：第十八届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛校

赛作品推荐汇总表

附件3：挑战杯全国大学生课外学术科技作品竞赛章程（试行）

附件4：挑战杯全国大学生课外学术科技作品 竞赛评审规则

- 10 -

附件5：(挑战杯全国大学生课外学术科技作品竞赛 哲学社会

科学类参赛指引

附件6：第十八届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛揭

榜挂帅各项目比赛方案

附件7：第十八届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛校

内选拔赛作品提交规范要求

共青团黔南民族职业技术学院委员会

2023 年 3月 13日

团委办公室 2023年3月13日印发